
 
 
 

Pubblicata in data  11/01/2019 
Reg. Pubb. 

  
 
COPIA 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE 
nr. 63 del 31 DICEMBRE 2018  

 

“Esercizio provvisorio del Bilancio di Previsione per l’anno 2019 
Assegnazione PEG provvisorio”. 

 
L’anno duemiladiciotto il giorno trentuno del mese di dicembre alle ore 10,00 nella sala delle 

adunanze della Casa Comunale, si è riunita la Giunta Municipale, convocata come per legge. 
 
Presiede l'adunanza il Sig. Armando Fusco, nella sua qualità di Sindaco e sono rispettivamente 

presenti ed assenti i seguenti Signori: 

 
 PRESENTE 
1 Sig. Fusco Armando SINDACO SI 
2 Sig. Carbone Elio ASSESSORE SI 
3 Sig.ra Della Torre Gilda ASSESSORE SI 

 
 

Partecipa ed assiste il Segretario Comunale dott.ssa Angelina Licciardi, incaricata della 
redazione del presente verbale. 

Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta l'adunanza ed 
invita i presenti a trattare l'argomento indicato in oggetto. 

 

 

 

COMUNE DI RIARDO 
PROVINCIA DI CASERTA 

 

 



 
Il Responsabile dell’Area Finanziaria sottopone alla Giunta Comunale la seguente proposta di 
deliberazione, avente ad Oggetto: “Esercizio provvisorio del Bilancio di Previsione per l’anno 
2019 – Assegnazione PEG provvisorio”. 

 

o il D.Lgs. 23/06/2011 n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili 
e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi …”; 

VISTI: 

o il Decreto del Ministero dell’Interno 07/12/2018 avente ad oggetto: “Differimento dal 31 
dicembre 2018 al 28 febbraio 2019 del termine per l'approvazione del bilancio di previsione 
2019/2021 da parte degli enti locali”, (Pubblicato nella Gazz. Uff. 17 dicembre 2018, n. 
292), con il quale il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2019/2021 da 
parte degli enti locali è differito al 28 febbraio 2019 ed ai sensi dell'art. 163, comma 3, del 
Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, approvato con decreto legislativo 
18 agosto 2000, n. 267, è autorizzato per gli enti locali l'esercizio provvisorio del bilancio, 
sino al 28.02.2019; 

 

o che con deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio Comunale 
n. 9 in data 14/03/2018, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il Documento Unico 
di Programmazione (DUP) relativo al periodo 2018/2020 e la relativa  nota di 
aggiornamento; 

DATO ATTO: 

o che con deliberazione Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio Comunale n. 10 
in data 14/03/2018, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il bilancio di previsione 
finanziario 2018/2020 redatto in termini di competenza e di cassa secondo lo schema di cui 
al d.Lgs. n. 118/2011 

 
RICHIAMATO l’art. 163 del D.Lgs.267/2000 e s.m.i “Esercizio provvisorio e gestione provvisoria”; 
RICHIAMATO,

- gli enti gestiscono gli stanziamenti di competenza previsti nell’ultimo bilancio 
definitivamente approvato per l’esercizio a cui si riferisce la gestione. Pertanto per 
l’esercizio provvisorio 2019 assumono rilievo le previsioni contenute nel bilancio di 
previsione 2018/2020 annualità 2019 definitivamente approvato; 

 altresì, integralmente il punto 8 del “Principio contabile applicato concernente la 
contabilità finanziaria” – allegato 4/2 al D.lgs 118/2011, dedicato all’esercizio provvisorio e alla 
gestione provvisoria, in base al quale nel corso dell’esercizio provvisorio: 

- possono essere impegnate solo spese correnti , le eventuali spese correlate riguardanti le 
partite di giro, mentre per le spese in conto capitale sono ammesse solamente spese per 
lavori pubblici o altri interventi di somma urgenza; 

- possono essere assunti mensilmente , per ciascun programma, impegni di spesa corrente 
non superiori a un dodicesimo delle somme complessivamente previste, al netto delle 
somme già impegnate negli esercizi precedenti e di quelle accantonate nel fondo 
pluriennale vincolato; 

- sono escluse dai limiti dei dodicesimi le spese tassativamente regolate dalla legge, quelle 
non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi e quelle a carattere continuativo 
necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei servizi 
esistenti , impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti. 

DATO ATTO:
- che questo Comune ha sempre predisposto ed approvato il piano esecutivo di gestione 

anche in via provvisoria; 

  

- che l’approvazione di un PEG provvisorio, coerente con l’ultimo bilancio approvato, possa 
consentire di superare temporaneamente le difficoltà sopra citate, permettendo: 
 

a) l’effettuazione di tutte quelle spese riguardanti la somministrazione e fornitura di beni 
servizi a carattere continuativo; 

b) l’effettuazione delle spese di cui all’art. 191 del D.Lgs.267/00; 

http://entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000143551ART168,__m=document�
http://entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000143551ART168,__m=document�
http://entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000143551ART168,__m=document�
http://entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000143551ART168,__m=document�


c) l’effettuazione delle spese correlate a fondi con destinazione vincolata , già acquisiti al 
bilancio e già assegnati a obiettivi specifici; 

d) la gestione dei residui attivi e passivi provenienti da esercizi precedenti , se attuativi di 
provvedimenti di indirizzo e di autorizzazione già in precedenza adottati; 
 

RITENUTO, pertanto, di approvare il PEG provvisorio anno 2019, limitatamente all’ assegnazione 
delle dotazioni finanziarie definite in conformità con gli stanziamenti del bilancio pluriennale 
2018/2020 relativi all’anno 2019, autorizzando i responsabili di servizio all’utilizzo di tali dotazioni, 
coerentemente con quanto disposto dalla normativa in materia di esercizio provvisorio e gestione 
provvisoria, in attesa della deliberazione di approvazione del bilancio di previsione 2019; 
DATO ATTO  che i Responsabili di Area sono stati nominati con decreti del Sindaco; 
VISTO il vigente regolamento di contabilità; 
ACQUISITO il parere favorevole reso dal Responsabile del Servizio Finanziario, in ordine alla 
regolarità tecnica e contabile , ai sensi dell’art 49 c.1 del d.lgs 267/2000 e s.m. da ultimo modificato 
dall’art 3.1 lett b) legge 213/2012; 
 
 

PROPONE DI DELIBERARE  

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA E CONTABILE 
VISTO di regolarità tecnica e contabile espresso ai sensi dell'art. 49 del T.U. approvato con D.Lgs. 18 
Agosto 2000 n. 267 come novellato dall’art. 3 comma 1 lettera b del D.L 174/2012 convertito in legge n. 
213/2012, per la odierna proposta di delibera. 
            Riardo 31/12/2018 

IL RESPONSABILE DEL SERV. FINANZIARIO 
                                                                                                      F.to Giovanni Borzacchiello 
 
 

 
1) DI APPROVARE, per tutto quanto esposto in premessa narrativa, il P.E.G provvisorio 

2019, limitatamente all’assegnazione delle dotazioni finanziarie definite in conformità con 
gli stanziamenti del bilancio pluriennale 2017/2019 relativi all’anno 2019 così come da 
prospetti di cui all’allegato 1, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 
 

2) DI DARE ATTO:  

o che i soggetti individuati dal Commissario Straordinario quali Responsabili di Area sono 
automaticamente destinatari del presente provvedimento e gestori dei capitoli P.E.G di 
competenza dell’Area assegnata , senza necessità di ulteriori atti; 

o che la struttura dell’Ente è così ripartita: 
1. Area Amministrativa; 
2. Area Finanziaria; 
3. Area Tecnica; 
4. Area Vigilanza. 

 
3) DI DARE ATTO altresì che i capitoli P.E.G. sono stati definiti conformemente alle somme 

definitivamente previste nel bilancio pluriennale 2018/2020 esercizio 2019 e le spese 
dovranno essere effettuate in misura non superiore mensilmente ad un dodicesimo delle 
somme stesse con esclusione delle spese tassativamente escluse dalla legge o non 
suscettibili di pagamento frazionato e comunque nel rispetto di quanto disposto dalla 
normativa vigente in materia di esercizio provvisorio o gestione provvisoria; 
 

4) Di RIMANDARE a successivo atto da deliberarsi entro i termini di legge, l’approvazione del 
Piano delle performance per il triennio 2019-2021, al fine di tradurre in obiettivi strategici ed 
operativi le linee di indirizzo definite dal Documento unico di programmazione ed assicurare 



la qualità, comprensibilità ed attendibilità dei documenti di rappresentazione della 
performance; 

 
5) DI STABILIRE che il presente provvedimento avrà validità dal 1° Gennaio 2019 e fino 

all’approvazione del bilancio 2019/20121; 
 

6) DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento a tutti i Responsabili di Area; 
 

7) DI DICHIARARE, stante l'urgenza, con separata unanime votazione, la presente 
deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'ultimo comma dell'art. 134 del D.Lgs. 
267/2000. 

                        
La Giunta Municipale 

 
Vista la proposta di deliberazione come formulata dal Responsabile dell’Area Finanziaria 
 
Ritenuta  la stessa meritevole di accoglimento; 
 
Preso atto che sulla proposta di deliberazione è stato favorevolmente espresso il parere di Regolarità 
Tecnica ai sensi dell’art. 49 del Tuel 267/2000 e succ. modif. ed integr. 
 
a voti unanimi, legalmente resi nei modi e termini di legge, 
 

DELIBERA 
 

- DI APPROVARE, per tutto quanto esposto in premessa narrativa, il P.E.G provvisorio 2019, 
limitatamente all’assegnazione delle dotazioni finanziarie definite in conformità con gli 
stanziamenti del bilancio pluriennale 2017/2019 relativi all’anno 2019 così come da prospetti di 
cui all’allegato 1, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

- DI DARE ATTO:  

o che i soggetti individuati dal Commissario Straordinario quali Responsabili di Area sono 
automaticamente destinatari del presente provvedimento e gestori dei capitoli P.E.G di 
competenza dell’Area assegnata , senza necessità di ulteriori atti; 

o che la struttura dell’Ente è così ripartita: 
1. Area Amministrativa; 
2. Area Finanziaria; 
3. Area Tecnica; 
4. Area Vigilanza. 

 
- DI DARE ATTO altresì che i capitoli P.E.G. sono stati definiti conformemente alle somme 

definitivamente previste nel bilancio pluriennale 2018/2020 esercizio 2019 e le spese dovranno 
essere effettuate in misura non superiore mensilmente ad un dodicesimo delle somme stesse 
con esclusione delle spese tassativamente escluse dalla legge o non suscettibili di pagamento 
frazionato e comunque nel rispetto di quanto disposto dalla normativa vigente in materia di 
esercizio provvisorio o gestione provvisoria; 

- Di RIMANDARE a successivo atto da deliberarsi entro i termini di legge, l’approvazione del 
Piano delle performance per il triennio 2019-2021, al fine di tradurre in obiettivi strategici ed 
operativi le linee di indirizzo definite dal Documento unico di programmazione ed assicurare la 
qualità, comprensibilità ed attendibilità dei documenti di rappresentazione della performance; 



- DI STABILIRE che il presente provvedimento avrà validità dal 1° Gennaio 2019 e fino 
all’approvazione del bilancio 2019/20121; 

- DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento a tutti i Responsabili di Area; 

 
Il Presidente ritenuto sussistenti i presupposti per dichiarare il presente atto immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’art. 134 del Tuel 267/2000, come succ. modif. ed integr, propone di conferire la 
immediata eseguibilità. 

LA GIUNTA MUNICIPALE 
 
ritenuta meritevole di approvazione la proposta del Presidente in quanto sussistono i presupposti per la 
immediata eseguibilità, a voti unanimi, legalmente resi nei modi e termini di legge, 
 

DELIBERA 
 
di conferire al presente deliberato la immediata eseguibilità ai sensi dell’art. 134 del Tuel 267/2000, 
come succ. modif. ed integr. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

IL PRESENTE VERBALE VIENE COSI’  SOTTOSCRITTO: 
 

            F.to SINDACO                                    F.to   IL SEGRETARIO COMUNALE  
         Armando Fusco                                                                               Dott.ssa Angelina Licciardi 

 

 
Certificato di pubblicazione .n……../2019 

 
Si attesta che copia della presente deliberazione è stata affissa all’albo Pretorio del Comune il  11/01/2019  e ivi rimarrà per 15 giorni 
consecutivi fino al  26/01/2019  (art. 124 D.L.gs. n. 267/2000). 

IA 
Riardo li 11/01/2019   
       
F.to  IL MESSO COMUNALE         F.to  IL SEGRETARIO COMUNALE         
Nicola Fabozzo                                                                                      Dott.ssa Angelina Licciardi 
         
 
 
[  ] E’ stata inserita nell’elenco inviato ai capigruppo consiliari con lettera n.186   in data  11/01/2019  come prescritto 
dall’art. 125, D.Lgs. n. 267/2000. 
 
 Riardo li  11/01/2019 
          

   F.to  IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                                 Dott.ssa  Angelina Licciardi 
 
 
ESECUTIVITA’ 

La su estesa deliberazione è divenuta esecutiva: 

 
[ X ] Ai sensi dell’art. 134, comma 4°, D.Lgs. n. 267/2000 (per dichiarazione di immediata eseguibilità)  
 
[  ] Ai sensi dell’art. 134, comma 3°, D.Lgs. n. 267/2000 (per decorrenza termini – 10 gg.) 
 
 

Riardo li 11/01/2019 
 

       F.to IL SEGRETARIO COMUNALE  
                                                                                                   Dott.ssa  Angelina Licciardi 

 
 

 
Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 
 
 
 Riardo li___________ 
 

  IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                          Dott. ssa. Angelina Licciardi          

             


	Pubblicata in data  11/01/2019
	PROPONE DI DELIBERARE
	IL PRESENTE VERBALE VIENE COSI’  SOTTOSCRITTO:
	F.to SINDACO                                    F.to   IL SEGRETARIO COMUNALE
	IA



